АДМИНИСТРАЦИЯ
СУСУМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29.02.2024 г.                                           №  79
г. Сусуман

Об утверждении Порядка финансирования
спортивных и туристических мероприятий
и норм расходов на их проведение за счет средств
бюджета муниципального образования
«Сусуманский  муниципальный округ
Магаданской области»

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», в целях совершенствования системы финансирования спортивных и туристических мероприятий и контроля за расходованием средств местного бюджета, Администрация Сусуманского муниципального округа Магаданской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок финансирования спортивных и туристических мероприятий и норм расходов на их проведение за счет средств бюджета муниципального образования «Сусуманский муниципального округ Магаданской области» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Финансирование спортивных и туристических мероприятий осуществлять в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Сусуманский муниципальный округ Магаданской области» на очередной финансовый год и плановый период.
3. Муниципальные учреждения Сусуманского муниципального округа Магаданской области, проводящие спортивные и туристические мероприятия за счет внебюджетных средств, могут устанавливать дополнительные нормативы финансирования на проведение данных мероприятий.
 4. Постановление вступает в силу с момента его подписания, подлежит размещению на официальном сайте Администрации Сусуманского муниципального округа Магаданской области и опубликованию в районной газете «Горняк Севера».
 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Сусуманского муниципального округа Магаданской области по социальным вопросам.

Глава Сусуманского муниципального округа                                          И.Н. Пряников
Магаданской области

Приложение
к постановлению
 Администрации
Сусуманского округа
Магаданской области
от 29.02.2024 г. № 79

ПОРЯДОК
финансирования спортивных и туристических мероприятий
и норм расходов на их проведение за счет средств бюджета
муниципального образования
«Сусуманский муниципальный округ Магаданской области»

1. Общие положения
Настоящий Порядок регламентирует финансовое обеспечение спортивных и туристических мероприятий, проводимых за счет средств бюджета муниципального образования «Сусуманский муниципальный округ Магаданской области (далее – бюджет муниципального образования)
Финансирование расходов спортивных и туристических мероприятий за счет средств бюджета муниципального образования осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования на очередной финансовый год, в соответствии с нормами расходов средств согласно  приложениям № 1-3 к настоящему Порядку.
Основными направлениями финансового обеспечения спортивных и туристических мероприятий являются:
- комплексные спортивно-массовые и туристические мероприятия;
- соревнования в Сусуманском муниципальном округе Магаданской области по видам спорта;
- областные соревнования по видам спорта.

2. Виды расходов на спортивные и туристические мероприятия,
финансируемые за счет средств бюджета
Сусуманского муниципального округа Магаданской области
2.1. Расходы на проведение комплексных, спортивно-массовых и туристических мероприятий включают в себя:
2.1.1. Расходы на приобретение памятных призов при проведении спортивных соревнований (далее - расходы на награждение), в соответствии с нормами расходов, согласно приложению № 3 к настоящему Порядку;
2.1.2. Расходы на оплату питания специалистов судейства в период обслуживания спортивных соревнований, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
2.2. Расходы на проведение соревнований в Сусуманском муниципальном округе Магаданской области по видам спорта включают в себя:
2.2.1. Расходы на награждение в соответствии с нормами расходов, согласно приложению № 3 к настоящему Порядку;
2.2.2. Расходы на оплату питания специалистов судейства в период обслуживания спортивных соревнований, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;
2.2.3. Расходы на оплату питания (в случае проведения соревнований длительностью более 5 часов) спортсменов, тренеров и специалистов при проведении спортивных и туристических мероприятий, в соответствии с нормами, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
2.3. Расходы на участие в областных соревнованиях по видам спорта включают в себя:
2.3.1. Расходы на оплату питания спортсменов, тренеров и специалистов при проведении спортивных и туристических мероприятий, в соответствии с нормами, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
2.3.2. Расходы на оплату страхования жизни и здоровья спортсменов от несчастных случаев при участии в спортивных соревнованиях, устанавливается в размере до 250 рублей в сутки на одного человека;
2.3.3. Расходы по найму жилого помещения (кроме случая, когда спортсменам предоставляется бесплатное помещение) - в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более 1500 рублей в сутки (включая бронь). При отсутствии документов, подтверждающих эти расходы - 32 рубля в сутки;
2.3.4. Расходы автомобильным транспортом общего пользования, а также в легковых такси до г. Магадана и обратно, но не выше 2-кратной стоимости перевозки пассажиров в автомобильном транспорте общего пользования от поселков Сусуманского муниципального округа до г. Сусумана и обратно и маршруту Сусуман - г. Магадан, установленной уполномоченным органом по регулированию цен (тарифов Магаданской области.

3. Порядок возмещения расходов
3.1. Возмещение расходов на спортивные мероприятия, установленные разделом 2 настоящего Порядка, производится в пределах ассигнований, выделенных из местного бюджета на эти цели, либо (в случае использования указанных ассигнований в полном объеме) за счет экономии средств, выделенных из местного бюджета на содержание муниципальных бюджетных учреждений Сусуманского муниципального округа Магаданской области.
3.2. При проведении спортивных мероприятий ответственному лицу (по предварительной смете) выдается денежный аванс на оплату расходов, указанных в разделе 2 настоящего Порядка. Выплата денежных средств на питание (при невозможности обеспечения услуг по его организации), при направлении на различные рода мероприятия, осуществляется участникам спортивных и туристических мероприятий по ведомости наличными денежными средствами по установленным нормам.
3.3. По окончании спортивных мероприятий ответственное лицо обязано в течение трех рабочих дней представить в МКУ «ЦБУиО»  авансовый отчет об израсходованных в связи с проведением спортивных или туристических мероприятий суммах по установленной форме и произвести окончательный расчет по выданному ему денежному авансу.

_________________

[bookmark: _GoBack]

	Приложение № 1
к Порядку финансирования спортивных и туристических мероприятий и норм расходов на их проведение за счет средств бюджета Сусуманского муниципального округа Магаданской области

НОРМЫ РАСХОДОВ
на оплату питания спортсменов, тренеров и специалистов при проведении спортивных и туристических мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Норма расходов на 1 человека в день (руб.)

	1.
	Физкультурно-спортивные и туристические мероприятия в Сусуманском муниципальном округе Магаданской области (районные)
	 500

	2.
	Областные соревнования
	700

	3.
	Учебно-тренировочные сборы
	 500

Примечание:
1. При отсутствии возможностей обеспечения организованного питания в местах проведения спортивных и туристических мероприятий по безналичным расчетам участникам спортивных мероприятий разрешается выдавать по ведомости наличные деньги по нормам, установленным настоящим постановлением.

_____________________

	Приложение № 2
к Порядку финансирования спортивных и туристических мероприятий и норм расходов на их проведение за счет средств бюджета Сусуманского муниципального округа Магаданской области

НОРМЫ РАСХОДОВ
на оплату питания специалистов судейства в период обслуживания
спортивных соревнований

	Наименование спортивных судей в составе судейской бригады
	Размеры выплат (в рублях)

	1
	2

	Физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия
(производится за обслуживание одного соревновательного дня)

	Главный судья
	350,0

	Секретарь
	350,0

	Заместитель главного судьи
	350,0

	Судья
	350,0

	Командные игровые виды спорта
(производится за обслуживание одной игры) <*>

	Судья
	350,0

Примечание:
1. Размеры выплаты предусмотрены за обслуживание одного дня соревнований, кроме командных игровых видов спорта, где выплаты производится за обслуживание одной игры (мини-футбол, футбол, хоккей с шайбой, баскетбол, волейбол и т.д.)
2. Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется согласно правилам и положениям о проведении соревнований по видам спорта.

__________________

	Приложение № 3
к Порядку финансирования спортивных и туристических мероприятий и норм расходов на их проведение за счет средств бюджета Сусуманского муниципального округа Магаданской области

НОРМЫ РАСХОДОВ
на приобретение памятных призов
при проведении спортивных соревнований

	№
п/п
	Уровень соревнований
	Стоимость призов (руб.)

	командное
	личное

	1.
	Областные соревнования на территории  Сусуманского муниципального округа Магаданской области
	I-место - 3000
II-место - 2500
III-место - 2000
	I-место - 500
II-место - 450
III-место - 400

	2.
	Соревнования, чемпионаты, первенства в Сусуманском муниципальном округе Магаданской области (районные), межрайонные соревнования
	I-место - 2000
II-место -1800
III-место - 1600
	I-место - 450
II-место - 400
III-место - 350

	3.
	Приобретение грамот и дипломов
	до 40 рублей на 1 человека

_______________________